
Об организации перевозок учащихся  

муниципальных общеобразовательных организаций г.Казани 

 автобусами, специально предназначенными  

для перевозки детей, в 2025 году 

Во исполнение статей 9 и 40 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в целях организации перевозок 

обучающихся г.Казани до образовательных учреждений и обратно 

постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие в 2025 году:

1.1. нормативы стоимости предоставления муниципальной услуги по 

организации перевозок учащихся общеобразовательных организаций 

автобусами, специально предназначенными для перевозки детей, в г.Казани на 

2025 год (приложение №1); 

1.2. положение о порядке расчета стоимости предоставления 

муниципальной услуги по организации перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций автобусами, специально предназначенными 

для перевозки детей, в г.Казани на 2025 год (приложение №2); 

1.3. перечень автобусных маршрутов на 2025 год (приложение №3). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов) расходы, связанные с организацией перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций автобусами, специально предназначенными 

для перевозки детей, производить в соответствии с нормативами, указанными в 

подпункте 1.1 настоящего постановления, в пределах средств, предусмотренных 

в бюджетной росписи Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани на 2025 год в объеме 77,3 млн руб. по разделу 0702 «Общее 

образование», целевой статье 0220242102 «Организация транспортных услуг по 

перевозке школьников». 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:22

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 13.12.2024 №5162



2 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель           Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:22



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.12.2024 №5162

Нормативы стоимости предоставления муниципальной  

услуги по организации перевозок учащихся  

общеобразовательных организаций автобусами, специально 

предназначенными для перевозки детей, в г.Казани на 2025 год 

Наименование модели 

автотранспортного 

средства 

Размер двухставочного норматива 

Ставка на одно 

автотранспортное средство 

(руб. в год) 

Ставка на один километр 

пробега автотранспортного 

средства (руб.) 

ГАЗ «Газель» 1 446 420,70 15,73 

PEUGEOT BOXER 1 454 465,00 11,47 

Ford Transit 1 454 722,50 16,08 

Yutong 1 560 726.61 30.37 

________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23

http://auto.yandex.ru/peugeot?rid=43


Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.12.2024 №5162

Положение 

о порядке расчета стоимости предоставления муниципальной услуги по 

организации перевозок учащихся общеобразовательных организаций 

автобусами, специально предназначенными для перевозки детей,  

в г.Казани на 2025 год  

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет механизм расчета стоимости 

предоставления муниципальной услуги по организации перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций автобусами, специально предназначенными 

для перевозки детей, в г.Казани на 2025 год (далее – муниципальная услуга). 

1.2. Стоимость предоставления муниципальной услуги рассчитывается 

на основе норматива стоимости предоставления муниципальной услуги, 

количества автотранспортных средств и фактического пробега 

автотранспортных средств за отчетный период. 

1.3. Нормативы стоимости предоставления муниципальной услуги 

ежегодно утверждаются Исполнительным комитетом г.Казани. 

1.4. При формировании стоимости предоставления 

муниципальной услуги информация о фактическом пробеге автотранспортных 

средств принимается по данным единой системы мониторинга отдельных видов 

автотранспортных средств в Республике Татарстан как фактический пробег 

автотранспортного средства за отчетный год, произведенный в рамках 

утвержденного паспорта маршрута автотранспортного средства. 

II. Расчет стоимости предоставления муниципальной услуги

Стоимость предоставления муниципальной услуги рассчитывается по 

следующей формуле: 

, где:)(
1

m

k

m
maskmmfi

MNFNFnS
m




Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23



2 

– стоимость предоставления муниципальной услуги;

– фактический пробег автотранспортных средств модели m

(километров); 

– ставка норматива стоимости организации перевозок учащихся

общеобразовательных организаций автобусами, специально предназначенными 

для перевозки детей, на один километр (рублей); 

– ставка норматива стоимости организации перевозок учащихся

общеобразовательных организаций автобусами, специально предназначенными 

для перевозки детей, на одно автотранспортное средство; 

– количество автотранспортных средств модели m (единиц);

– номер модели автобуса, используемого в муниципальном

образовании; 

– количество моделей автобусов, используемых в муниципальном

образовании. 

____________________ 

i
S

mf
n

mkm
NF

mas
NF

m
M

m

k

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 13.12.2024 №5162

Перечень автобусных маршрутов на 2025 год 

№ Номер 

маршрута 

Школа 

(место прибытия 

обучающихся) 

Населенный пункт 

(место отправки обучающихся) 

1 1 ш МБОУ «Татарская гимназия 

№1» Вахитовского района 

г.Казани 

Жилой массив (ЖМ) Старое Победи-

лово 

1 ш ЖМ Старое Победилово 

2 2 ш-1 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№8 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Кировского района г.Казани 

ЖМ Старое Аракчино (остановка 

«Переправа») 

2 ш-2 ЖМ Красная горка (ул.Привокзальная) 

3 6 ш МБОУ «Школа №101 имени 

П.А.Полушкина – Центр 

образования» Советского 

района г.Казани 

Остановка «Научный городок» 

25 ш ЖМ Аки 

7 ш ЖМ Малые Дербышки 

16 ш ЖМ Кульсеитово 

17 ш ЖМ Чебакса 

4 9 ш МАОУ «Гимназия №141» 

Советского района г.Казани 

ЖМ Кульсеитово 

5 22 ш МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№60» Авиастроительного 

района г.Казани 

ЖМ Борисоглебское 

6 24 ш МБОУ «Русско-татарская 

средняя общеобразовательная 

школа №81 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов имени 

В.А.Григорьева» Кировского 

района г.Казани 

Аракчинское шоссе (остановка 

«Переправа») 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23



2 

7 27 ш МБОУ «Школа №15» 

Советского района г.Казани 

Жилой массив Дербышки 

Санаторий «Ливадия» (дети ЛНР и 

ДНР) 

8 28 ш МБОУ «Гимназия №5» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

ЖМ Краснооктябрьский 

9 29 ш МБОУ «Татарская гимназия 

№11» Советского района 

г.Казани 

ЖМ Аки 

30 ш ЖМ Малые Дербышки 

10 33 ш МБОУ «Школа №22 – Центр 

образования» Советского 

района г.Казани 

ЖМ Аки 

11 35 ш МБОУ «Гимназия №3 с 

татарским языком обучения» 

Кировского района г.Казани 

Микрорайон Озеро Лебяжье 

12 36 ш МБОУ «Средняя русско-

татарcкая общеобразовательная 

школа №57» Кировского 

района г.Казани 

ЖМ Залесный 

13 37 ш-1 МБОУ «СОШ №147» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

ЖМ Крутушка 

37 ш-2  ЖМ Щербаковка (остановка «Кафе 

«Ак Барс»)  

14 38 ш-1 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№130» Московского района 

г.Казани 

Остановка «Общежитие» 

(ул.Гудованцева) 

38 ш-2 Поселок Новониколаевский 

38 ш-3 Поселок Краснооктябрьский 

15 40 ш-1 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№151 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» Кировского района 

г.Казани  

ДК Железнодорожников - 

Профилакторий (начальная школа 

№151) 

40 ш-3 Ул.Бирюзовая - Профилакторий 

(начальная школа №151) 

16 78 ш-1 МБОУ «Лицей №78 «Фарватер» 

Приволжского района  г.Казани 

(ул.Ю.Фучика, д.40) 

Ул.3-я Зеленая 

78 ш-2 Остановка «Казанская ярмарка» 

78 ш-3 Ул.Восход 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23



3 

17 87 ш-2 МБОУ «Многопрофильный 

лицей №186 – «Перспектива» 

Приволжского района г.Казани 

(ул.Рауиса Гареева, д.117)  

ЖК «Станция Спортивная», ЖК 

«Времена года» 

18 91 ш-1 МБОУ «Гимназия №183» 

Советского района г.Казани 

ЖМ Привольный, Вишневка 

91 ш-2 ЖМ Восточный 

19 92 ш МБОУ «Школа №156» 

Советского района г.Казани 

МБОУ «Школа №149 с 

татарским языком обучения» 

Советского района г.Казани 

ЖМ Привольный – Чишмяле 

21 93 ш МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№173» Приволжского района 

г.Казани (поселок Салмачи, 

ул.Мира, д.2А) 

ЖМ Привольный 

22 94 ш МБОУ «СОШ №42» 

Приволжского района 

ЖМ Привольный 

МБОУ «СОШ №69» 

Приволжского района 

МБОУ «СОШ №24» 

Приволжского района 

МБОУ «Гимназия №18» 

Приволжского района 

23 94 ш-1 МБОУ «СОШ №42» 

Приволжского района г.Казани, 

Разворотная петля на ул.Тамчы – ЖМ 

Привольный (только для 

микроавтобусов) 
МБОУ «СОШ №24» 

Приволжского района г.Казани, 

МБОУ 

«Гимназия №18» Приволжского 

района г.Казани, 

 МБОУ «СОШ №69» 

Приволжского района г.Казани, 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23



4 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№173» Приволжского района 

г.Казани 

24 96 ш МБОУ «Гимназия №183» 

Советского района г.Казани 

Ул.Иман (Вознесенское) 

25 107 ш МБОУ «Лицей №133» 

Приволжского района г.Казани 

ЖК «Времена года», ЖК «Станция 

Спортивная» 

Документ создан в электронной форме. № 5162 от 13.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 9 из 9. Страница создана: 11.12.2024 17:23


